

平成15年3月期

# 第1四半期決算要旨

(平成14年4月1日から  
平成14年6月30日まで)

トヨタ自動車株式会社

# 経営成績

## 1. 当第1四半期の業績全般の概況

### 業績

当第1四半期(平成14年4月1日から6月30日までの3ヶ月間)の自動車の販売台数については、日本においては、市場の低迷のため49万4千台と、前年同期に比べて4万4千台(8.2%)減少しましたが、お客様のニーズに対応した積極的な新商品の発売や全国販売店の懸命な販売努力により、軽自動車を除くトヨタ車の販売シェアは、42.8%と前期に引き続き販売シェア40%を超えることができました。なお、軽自動車を含む販売シェアは37.7%となりました。一方、海外においては、各地域のニーズに対応した新製品の発売などにより、101万台と、前年同期に比べて21万8千台(27.6%)の増加となりました。この結果、日本、海外を合わせた総販売台数は、150万4千台と、前年同期に比べて17万4千台(13.1%)増加しました。

当第1四半期の業績については、売上高は4兆211億円と、前年同期に比べて6,734億円(20.1%)の増収となり、営業利益は3,945億円と、前年同期に比べて1,032億円(35.4%)の増益となりました。営業利益の増減要因については、増益要因として、原価改善の努力が700億円、為替変動の影響が700億円、販売面での影響が200億円と合計1,600億円ありました。一方、減益要因としては、研究開発費および減価償却費の増加ほかで568億円ありました。また、経常利益は4,499億円と、前年同期に比べ1,524億円(51.2%)の増益、当期純利益は、3,523億円と、前年同期に比べて1,900億円(2.2倍)の増益となりました。

なお、当社と一部の国内連結子会社および国内持分法適用関連会社は、確定給付企業年金法の施行に伴い、厚生年金基金の代行部分について、厚生労働大臣から将来分支給義務免除の認可を受けました。

当社と当該国内連結子会社および国内持分法適用関連会社は、「退職給付会計に関する実務指針(中間報告)」第47-2項に定める経過措置を適用し、当該認可の日において代行部分に係る退職給付債務の消滅を認識しています。

これにより、当第1四半期の損益に与える影響額1,877億円のうち、240億円(当該国内持分法適用関連会社の影響額のうち当社持分に相当する金額)を「持分法による投資利益」として営業外収益に、また、1,637億円(当社および当該国内連結子会社の影響)を「厚生年金基金代行部分返上益」として特別利益に計上しています。

## 2. 当第1四半期のセグメント別の状況

### (1) 事業の種類別セグメントの状況

- 自動車 売上高は3兆7,274億円と、前年同期に比べて6,459億円(21.0%)の増収となり、営業利益は3,946億円と、前年同期に比べて1,196億円(43.5%)の増益となりました。営業利益の増益は、研究開発費および減価償却費などが増加したものの、北米およびアジアでの販売台数の増加や、子会社も含めた原価改善の努力などによるものです。
- 金融 売上高は1,802億円と、前年同期に比べて208億円(13.0%)の増収となりましたが、営業利益は35億円と、前年同期に比べて139億円(79.6%)の減益となりました。営業利益の減益は、北米での融資利鞘の拡大などにより業績は好調に推移しましたが、米国の販売金融子会社が、米国財務会計基準書第133号および第138号の適用により、米国での金利低下に伴う金利スワップ取引などの公正価値変動額273億円を評価損として計上したことなどによるものです。
- その他 売上高は1,739億円と、前年同期に比べて170億円(8.9%)の減収となり、営業利益は2億円と、前年同期に比べて24億円(91.1%)の減益となりました。

### (2) 所在地別セグメントの状況

- 日本 売上高は2兆6,689億円と、前年同期に比べて2,423億円(10.0%)の増収となり、営業利益は2,762億円と、前年同期に比べて480億円(21.0%)の増益となりました。営業利益の増益は、子会社を含めた原価改善の努力が研究開発費および減価償却費などの増加を上回る成果を上げたこと、および、為替が米ドルなどに対し円安となったことなどによるものです。
- 北米 売上高は1兆6,974億円と、前年同期に比べて3,140億円(22.7%)の増収となり、営業利益は1,070億円と、前年同期に比べて431億円(67.5%)の増益となりました。営業利益の増益は、現地生産台数および販売台数がともに増加したことに加え、現地での原価改善の努力などによるものです。
- 欧州 売上高は4,075億円と、前年同期に比べて1,244億円(43.9%)の増収となり、営業利益は32億円と、前年同期に比べて29億円(11.3倍)の増益となりました。営業利益の増益は、フランスや英国の現地生産台数が増加したこと、および、販売台数が増加したことなどによるものです。
- その他 売上高は4,199億円と、前年同期に比べて1,880億円(81.0%)の増収となり、営業利益は104億円と、前年同期に比べて73億円(3.4倍)の増益となりました。営業利益の増益は、おもにアジアでの販売台数が増加したことなどによるものです。

## 連結販売実績

### 販売実績（仕向先別）

内 訳		期 別	当第1四半期 (14.4~14.6)	前年同期 (13.4~13.6)	増 減
車 両 （ 新 車 ）	日 本		494,343 台	538,499 台	44,156 台
	北 米		511,353	422,271	89,082
	欧 州		209,787	182,372	27,415
	そ の 他		289,315	187,238	102,077
	海 外 計		1,010,455	791,881	218,574
	合 計		1,504,798	1,330,380	174,418
住 宅（日 本）			601 戸	669 戸	△ 68 戸

（注）車両(新車)販売実績合計には、ダイハツブランド車両 当第1四半期 158,106台、前年同期 140,053台が、また日野ブランド車両 当第1四半期 12,347台が含まれています。

# 連結損益計算書

(百万円未満切捨て)

科 目	当第1四半期 (14.4 ~ 14.6)	前年同期 (13.4 ~ 13.6)	増 減
	百万円	百万円	百万円
売 上 高	4,021,134	3,347,740	673,394
売 上 原 価	3,040,673	2,534,758	505,915
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	585,942	521,623	64,319
営 業 利 益	394,518	291,357	103,161
営 業 外 収 益	80,126	68,501	11,625
（ 受 取 利 息 ）	( 10,848 )	( 15,451 )	( 4,603 )
（ 受 取 配 当 金 ）	( 6,532 )	( 7,814 )	( 1,282 )
（ 持分法による投資利益 ）	( 33,662 )	( 12,794 )	( 20,868 )
（ その他の営業外収益 ）	( 29,082 )	( 32,441 )	( 3,359 )
営 業 外 費 用	24,709	62,271	37,562
（ 支 払 利 息 ）	( 6,333 )	( 12,217 )	( 5,884 )
（ その他の営業外費用 ）	( 18,376 )	( 50,053 )	( 31,677 )
経 常 利 益	449,936	297,588	152,348
特 別 利 益	163,702		163,702
（ 厚 生 年 金 基 金 ） （ 代 行 部 分 返 上 益 ）	( 163,702 )	( )	( 163,702 )
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	613,638	297,588	316,050
法 人 税 等	251,851	130,819	121,032
少 数 株 主 利 益	9,414	4,435	4,979
当 期 純 利 益	352,372	162,333	190,039

## 連結貸借対照表

科 目	当第1四半期 (14.6 末現在)	前 期 (14.3 末現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
(資産の部)			
流動資産	10,129,362	10,410,966	△ 281,604
現金及び預金	959,407	707,233	252,174
受取手形及び売掛金	1,292,182	1,561,623	269,441
有価証券	1,534,357	1,605,460	71,103
たな卸資産	960,431	1,022,718	62,287
譲受月賦手形・債権	3,067,414	3,334,357	266,943
短期貸付金	1,270,502	1,192,054	78,448
繰延税金資産	357,414	379,668	22,254
その他の流動資産	797,640	718,693	78,947
貸倒引当金	109,988	110,843	855
固定資産	9,284,484	9,477,970	△ 193,486
有形固定資産	5,251,765	5,437,777	△ 186,012
建物及び構築物	1,202,323	1,230,871	28,548
機械装置	1,104,401	1,179,305	74,904
車両運搬具	1,180,138	1,269,275	89,137
土地	1,064,502	1,070,869	6,367
建設仮勘定	271,309	270,497	812
その他の有形固定資産	429,088	416,958	12,130
無形固定資産	4,285	4,328	△ 43
投資その他の資産	4,028,433	4,035,865	△ 7,432
投資有価証券	2,617,734	2,642,122	24,388
長期貸付金	740,085	796,349	56,264
繰延税金資産	410,363	465,193	54,830
その他の投資その他の資産	277,487	159,450	118,037
貸倒引当金	17,236	27,251	10,015
合 計	19,413,846	19,888,937	△ 475,091

(百万円未満切捨て)

科 目	当第1四半期 (14.6末現在)	前 期 (14.3末現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
(負債の部)			
流動負債	6,995,770	7,183,071	△ 187,301
支払手形及び買掛金	1,378,803	1,483,170	104,367
1年内償還の社債	1,067,596	1,020,930	46,666
短期借入金	1,132,115	1,104,365	27,750
未払金及び未払費用	1,525,251	1,433,216	92,035
未払法人税等	195,388	339,304	143,916
繰延税金負債	1,842	1,769	73
その他の流動負債	1,694,772	1,800,314	105,542
固定負債	4,570,869	4,916,572	△ 345,703
社債	2,909,706	3,132,372	222,666
転換社債	13,308	13,308	
長期借入金	471,262	481,007	9,745
繰延税金負債	400,266	398,273	1,993
退職給付引当金	715,825	769,714	53,889
その他の固定負債	60,499	121,897	61,398
負債計	11,566,639	12,099,644	△ 533,005
(少数株主持分)			
少数株主持分	448,190	464,220	△ 16,030
(資本の部)			
資本金	397,049	397,049	
資本準備金		415,150	△ 415,150
資本剰余金	415,150		415,150
連結剰余金		6,527,956	△ 6,527,956
利益剰余金	6,681,516		6,681,516
その他有価証券 評価差額金	148,517	152,809	△ 4,292
為替換算調整勘定	△ 144,233	22,855	△ 167,088
自己株式	△ 98,984	△ 157,766	58,782
子会社の所有する 親会社株式		△ 32,983	32,983
資本計	7,399,015	7,325,072	73,943
合 計	19,413,846	19,888,937	△ 475,091

(注) 当第1四半期より、「自己株式及び法定準備金の取崩等に関する会計基準」を適用しています。

# セグメント情報

## 1. 事業の種類別セグメント情報

(1) 当第1四半期 (14.4~14.6)

(百万円未満切捨て)

区 分	自動車	金 融	その他	計	消去又は全社	連 結
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1)外部顧客に対する売上高	3,724,263	179,852	117,018	4,021,134		4,021,134
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,147	344	56,905	60,397	60,397	
計	3,727,410	180,196	173,924	4,081,532	60,397	4,021,134
営 業 費 用	3,332,803	176,658	173,696	3,683,157	56,542	3,626,615
営 業 利 益	394,607	3,538	228	398,374	3,855	394,518

(2) 前年同期 (13.4~13.6)

(百万円未満切捨て)

区 分	自動車	金 融	その他	計	消去又は全社	連 結
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1)外部顧客に対する売上高	3,059,935	159,403	128,401	3,347,740		3,347,740
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	21,584	19	62,502	84,106	84,106	
計	3,081,520	159,422	190,903	3,431,846	84,106	3,347,740
営 業 費 用	2,806,568	142,058	188,332	3,136,959	80,577	3,056,382
営 業 利 益	274,951	17,364	2,570	294,886	3,529	291,357



## 2. 所在地別セグメント情報

(1) 当第1四半期 (14.4~14.6)

(百万円未満切捨て)

区 分	日 本	北 米	欧 州	その他	計	消去又は全社	連 結
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1)外部顧客に対する売上高	1,589,923	1,638,049	389,389	403,772	4,021,134		4,021,134
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,078,994	59,394	18,134	16,091	1,172,615	1,172,615	
計	2,668,917	1,697,444	407,524	419,863	5,193,749	1,172,615	4,021,134
営 業 費 用	2,392,732	1,590,482	404,280	409,491	4,796,986	1,170,370	3,626,615
営 業 利 益	276,184	106,962	3,243	10,372	396,763	2,244	394,518

(2) 前年同期 (13.4~13.6)

(百万円未満切捨て)

区 分	日 本	北 米	欧 州	その他	計	消去又は全社	連 結
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1)外部顧客に対する売上高	1,532,186	1,338,615	269,238	207,699	3,347,740		3,347,740
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	894,460	44,836	13,886	24,216	977,399	977,399	
計	2,426,647	1,383,451	283,125	231,915	4,325,139	977,399	3,347,740
営 業 費 用	2,198,449	1,319,588	282,838	228,868	4,029,745	973,362	3,056,382
営 業 利 益	228,198	63,862	287	3,046	295,394	4,037	291,357

<ご参考>

(単独)損益計算書

(百万円未満切捨て)

科 目	当 第 1 四 半 期 (14.4~14.6) 百万円	前 年 同 期 (13.4~13.6) 百万円	増 減 百万円
売上高	2,081,548	1,982,795	98,753
営業利益	244,288	196,507	47,781
経常利益	285,536	243,738	41,798
特別利益	162,457		162,457
税引前当期利益	447,994	243,738	204,256
法人税、住民税及び事業税	126,100	110,100	16,000
法人税等調整額	58,800	9,500	68,300
当期利益	263,094	143,138	119,956

(単独)貸借対照表

(百万円未満切捨て)

科 目	当 第 1 四 半 期 (14.6末 現在) 百万円	前 期 (14.3末 現在) 百万円	増 減 百万円
(資産の部)			
流動資産	3,482,855	3,431,039	51,816
現金預金及び売掛金	1,378,506	1,260,192	118,314
有価証券	1,087,888	1,190,085	102,197
その他	1,016,459	980,761	35,698
固定資産	5,091,514	5,036,891	54,623
有形固定資産	1,258,820	1,275,101	△ 16,281
建物及び機械装置	690,470	691,649	1,179
その他	568,350	583,452	15,102
投資等	3,832,693	3,761,789	70,904
投資有価証券	1,840,672	1,832,686	7,986
その他	1,992,021	1,929,103	62,918
合 計	8,574,369	8,467,930	106,439

科 目	当 第 1 四 半 期 (14.6末 現在) 百万円	前 期 (14.3末 現在) 百万円	増 減 百万円
(負債の部)			
流動負債	1,907,835	1,961,602	△ 53,767
固定負債	788,965	844,169	△ 55,204
負債計	2,696,800	2,805,772	△ 108,972
(資本の部)			
資本金	397,049	397,049	
資本剰余金	415,150	415,150	
利益剰余金	4,973,436	4,908,068	65,368
(うち当期利益)	263,094	470,239	( 207,145 )
評価差額金	106,762	99,656	7,106
自己株式	△ 14,831	△ 157,766	142,935
資本計	5,877,568	5,662,158	215,410
合 計	8,574,369	8,467,930	106,439